
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

COPIA   DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 33 
del 24-11-2017 

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO PER LA RICHIESTA ALLA 
REGIONE ABRUZZO DI CONFERMA E POTENZIAMENTO 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DELLA VAL VIBRATA, IN 
SANT'OMERO, QUALE "OSPEDALE PER ACUTI" 

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventiquattro del mese di novembre, alle ore 20:25, nella 
solita sala delle Adunanze consiliari. 

In Prima convocazione sessione Straordinaria partecipata ai Consiglieri a norma di legge all’appello 
nominale, risultano: 

 

LUZII ANDREA P DI PIERDOMENICO ALESSANDRA P 

IACHINI TATIANA P RASTELLI PIERO P 

CAMPITELLI EMIDIO P CANDELORI ALESSANDRA P 

DI BATTISTA ADRIANO A FARINELLI PAOLA A 

GATTI CARLA P PELLICCIONI LUDOVICA A 

DI EMIDIO CHIARA P DI SABATINO GIORGIO P 

CIAVATTA MARIO P  
 

 
PRESENTI   10 ASSENTI    3 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO, Avv. ANDREA 
ANDREA. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (ai sensi di art. 97, 4 
comma del Dlgs n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA 
SCARPONE.  
La seduta è Pubblica 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 33 del 24-11-2017 -  Pag.  2 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il Sindaco  illustra il contenuto del presente ordine del giorno. 

Seguono gli interventi dei consiglieri: 

- Mario Ciavatta: “ E’ importante rimarcare la centralità dell’Ospedale di Sant’Omero nella 
Val Vibrata, ed è importante perciò dare un mandato forte al Sindaco in questo senso. Non è 
solo per una questione campanilistica: nella Provincia di Teramo quella della Val Vibrata è 
l’unica struttura ospedaliera a norma “. 

- Sindaco: “ E’ importante che il Consiglio comunale si esprima, tanto più che altri consigli si 
sono già pronunciati per le strutture ubicate nel loro territorio, ad esempio Giulianova. 
Bisogna coinvolgere anche l’Unione dei Comuni per far sentire ancora più forte la nostra 
voce e mantenere alto anche il livello dell’attenzione mediatica “; 

Indi, per quanto sopra  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto del dibattito in corso in ambito regionale per il riordino della rete ospedaliera e per 
il programma di edilizia sanitaria ex art. 20 legge 67/1988 che prevede interventi all’interno 
della provincia di Teramo; 

Avuta conoscenza della deliberazione del consiglio comunale di Giulianova del 13 febbraio 
2017 n. 7 con la quale viene richiesto la realizzazione di un ospedale di primo livello a 
Giulianova con la conseguente riconversione degli altri due ospedali di base tra cui quello 
della Val Vibrata; 

Considerato: 

- che attualmente nella ASL di Teramo (315.000 ab) sono presenti 4 ospedali per acuti 
Teramo (428 posti letto) ospedale di primo livello, Atri (122 posti letto), Giulianova (127 
posti letto) e Sant’Omero (116  posti letto) ospedali di base; 

- che gli ospedali di Teramo, Giulianova ed Atri sono presidi con maggiori difficoltà 
strutturali in quanto realizzati in tempi molto remoti (rispettivamente 1973, 1971, 1962) e 
che necessitano di interventi per adeguarli alla normativa vigente in sanità; 

Verificato invece che l’ospedale Val Vibrata è stato ultimato nell’anno 1985 e risulta quello 
maggiormente conforme alla normativa vigente in materia di edilizia sanitaria; 

Preso atto che la collocazione del presidio ospedaliero Val Vibrata a Nord della Provincia e 
dell’Abruzzo rappresenta una oggettiva opportunità di contenimento della mobilità passiva e 
una concreta possibilità di attrazione di pazienti della confinante regione Marche qualora 
venga ulteriormente potenziata l’offerta sanitaria; 

Considerato ancora 

-  che l’organizzazione sanitaria deve risultare del Decreto del Ministero della Salute n. 70 
del 2 aprile 2015 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 4 giugno 2015 ; 

- che l’art. 1 commi da 521 a 547  della legge 28 dicembre del 2015 detta disposizioni ed il 
decreto attuativo Decreto attuativo del Ministero della Salute del 21/07/2016 ha 
disciplinato i livelli di produttività degli ospedali introducendo i criteri di equilibrio tra i 
costi e la produzione ( attività) degli stessi; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 33 del 24-11-2017 -  Pag.  3 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

- che attualmente l’ospedale Val Vibrata è quello che registra la maggiore attività di 
ricovero per acuti e che pertanto non avrebbe alcun senso immaginare la riconversione 
dell’ospedale che lavora di più rispetto agli altri presidi di base (v. tabella); 

 

 

 

Considerato altresì  

- che l’Ospedale Val Vibrata è il più produttivo degli ospedali ed ha minori costi dì gestione con un 
numero di dipendenti inferiore 

Ritenuto. 

- che qualora venga proposta la realizzazione di un ospedale nuovo per acuti tale condizione non 
debba intaccare né ridurre le funzionalità dell’ospedale Val Vibrata il migliore sia dal punto di 
vista strutturale, sia sotto il profilo dei risultati; 

- che il nuovo ospedale non debba considerarsi unico; 

- che il numero di posti letto per acuti assegnato al territorio della provincia di Teramo dal 
decreto del Ministro della Salute 70/2015 (3,0 p.l. x 1.000 abitanti) è attualmente inattuato (ne 
dovremmo avere più di 900); 

- che la realizzazione di nuovo edificio ospedaliero, da collocarsi ad est di Teramo, debba avere 
come obiettivo non solo la creazione di un Ospedale strutturalmente e tecnologicamente 
avanzato ma portare ad un salto di qualità clinica tale da divenire di secondo livello; 

- che anche in tale prospettiva, ed a maggiore ragione, il potenziamento dell’Ospedale Val 
Vibrata rappresenta una importante e necessaria cerniera di collegamento con la parte bassa 
della regione Marche. 

Per tutto quanto sopra 

Con voti favorevoli unanimi    

DELIBERA 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 33 del 24-11-2017 -  Pag.  4 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Di approvare e adottare la seguente risoluzione: 

1) Proporre alla Regione Abruzzo, per le ragioni di cui in premessa, la conferma del Presidio 
Ospedaliero della Val Vibrata, in Sant’Omero, quale “ ospedale per acuti “, chiedendone il 
potenziamento pure nella ipotesi della realizzazione di un nuovo ospedale nella provincia di 
Teramo; 

2) Di dare mandato al Sindaco affinché – anche in ragione della specifica delega alla sanità cui 
è preposto in seno alla Unione dei Comuni “ Città Territorio della Val Vibrata –  adotti le 
iniziative ritenute opportune e necessarie perché si pervenga alla approvazione, da parte dei 
competenti Organi della stessa, di un ordine del giorno analogamente finalizzato a richiedere 
la conferma del Presidio Ospedaliero della Val Vibrata, in Sant’Omero, quale “ ospedale per 
acuti “, nonché il potenziamento dello stesso pure nella ipotesi della realizzazione di un 
nuovo ospedale nella provincia di Teramo; 

3) Di dichiarare, con separata votazione che riproduce il medesimo esito della precedente, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 134, 
ultimo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 33 del 24-11-2017 -  Pag.  5 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera C.C. n. 33 del 24-11-2017 -  Pag.  6 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  33  del  24-11-2017  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data        30-11-2017        e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
del D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
______________________________________________________________________________________ 

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 
 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì, _____________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

